
15, patrimônios 1209668, 1209672, no valor total de R$ 4.744,00 (quatro mil setecentos e
quarenta e quatro reais). 3230-001050, 00060-00031852/2024-19, INTERLAB
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA, CNPJ:46.849.303/0001-84,
35553, ÁGAR, TIPO CHROMAGAR CANDIDA, no valor total de R$ 2.855,00.
GRASIELA ARAUJO DA SILVA.

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL-
SES/SRSSU/DA, no uso das atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, artigo 8 do
Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a Ordenação de Despesas do Programa
Descentralização Progressiva de Ações Saúde – PDPAS, e para fins de atendimento ao
inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e ao artigo 228
do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023, em conformidade com o Processo SEI
nº 00060-00040428/2024-57, considerando o resultado das DISPENSAS DE LICITAÇÃO
no âmbito do programa PDPAS na SRSSU, para aquisições de insumos e serviços de reparo
corretivo de bens patrimoniais, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n.º 14.133, de
1º de abril de 2021, para atender as necessidades da SRSSU, resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das dispensas de licitação em razão de valor:
Cotação, Processo SEI, Fornecedor Vencedor, CNPJ Fornecedor, Código Sis Materiais,
Descritivo(25 primeiros digitos), Valor Global:
034/2024, 00060-00041313/2024-80, ALFAMED (), 29.805.683/0001-36, TOM01,
Conserto do CONJUNTO TOMÓ, R$ 10.900,00 (dez mil, novecentos reais); 069/2024,
00060-00075524/2024-16, GRAFMED (704341), 14.065.085/0001-09, 31635, ETIQUETA
AUTOADESIVA, Cor, R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais); 073/2024, 00060-
00076037/2024-71, DISTRIBUIDORA BRASIL 0002 (704229), 07.640.617/0002-00,
33227, VASOPRESSINA 20U/ML SOLU, R$ 2.694,20 (dois mil, seiscentos e noventa e
quatro reais e vinte centavos); 073/2024, 00060-00076037/2024-71, DISTRIBUIDORA
BRASIL 0002 (704229), 07.640.617/0002-00, 90199, NITROGLICERINA SOLUCAO IN,
R$ 1.843,56 (um mil, oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos);
074/2024, 00060-00077770/2024-11, CRISTÁLIA 0022 (704681), 44.734.671/0022-86,
90413, NITROPRUSSETO DE SODIO PO, R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta
reais); 007/2024, 00060-00037949/2024-27, ENGELITE (704577), 46.548.670/0001-48,
OTO01, Conserto DO OTOSCÓPIO, Ma, R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais);
009/2024, 00060-00037756/2024-76, ENGELITE (704577), 46.548.670/0001-48, DFE04,
CONSERTO DE DETECTOR FETA, R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais);
016/2024, 00060-00055213/2024-31, JR ENGENHARIA (704629), 27.745.000/0001-77,
APU06, Conserto do APARELHO DE P, R$ 1.740,00 (um mil, setecentos e quarenta
reais); 017/2024, 00060-00054808/2024-79, ODONTOTEC (704696), 06.091.569/0001-96,
FIL01, Conserto do FILTRO DE AR,, R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais); 017/2024,
00060-00054808/2024-79, JR ENGENHARIA (704629), 27.745.000/0001-77, APU07,
Conserto do APARELHO DE P, R$ 1.740,00 (um mil, setecentos e quarenta reais);
017/2024, 00060-00054808/2024-79, JR ENGENHARIA (704629), 27.745.000/0001-77,
COD11, CONSERTO DE CONJUNTO ODON, R$ 2.740,00 (dois mil, setecentos e
quarenta reais); 017/2024, 00060-00054808/2024-79, JR ENGENHARIA (704629),
27.745.000/0001-77, COD12, CONSERTO DE CONJUNTO ODON, R$ 2.740,00 (dois
mil, setecentos e quarenta reais); 017/2024, 00060-00054808/2024-79, JR ENGENHARIA
(704629), 27.745.000/0001-77, COD13, CONSERTO DE CONJUNTO ODON, R$
2.740,00 (dois mil, setecentos e quarenta reais); 019/2024, 00060-00050589/2024-59, JR
ENGENHARIA (704629), 27.745.000/0001-77, COD15, CONSERTO DE CADEIRA
ODONT, R$ 3.740,00 (três mil, setecentos e quarenta reais); 019/2024, 00060-
00050589/2024-59, JR ENGENHARIA (704629), 27.745.000/0001-77, COD16,
CONSERTO DE CADEIRA ODONT, R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais);
019/2024, 00060-00050589/2024-59, JR ENGENHARIA (704629), 27.745.000/0001-77,
COD17, CONSERTO DE CADEIRA ODONT, R$ 2.740,00 (dois mil, setecentos e
quarenta reais); 019/2024, 00060-00050589/2024-59, JR ENGENHARIA (704629),
27.745.000/0001-77, COD18, CONSERTO DE CADEIRA ODONT, R$ 3.740,00 (três mil,
setecentos e quarenta reais); 019/2024, 00060-00050589/2024-59, JR ENGENHARIA
(704629), 27.745.000/0001-77, AUT07, Conserto DE AUTOCLAVE, Ma, R$ 1.140,00
(um mil, cento e quarenta reais); 019/2024, 00060-00050589/2024-59, ODONTOTEC
(704696), 06.091.569/0001-96, CCA05, Conserto de CONTRA-ÂNGULO, R$ 245,00
(duzentos e quarenta e cinco reais); 019/2024, 00060-00050589/2024-59, BUCCO
(704695), 49.271.358/0001-48, MIM04, Conserto de MICROMOTOR+CO, R$ 579,99
(quinhentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos); 019/2024, 00060-
00050589/2024-59, JR ENGENHARIA (704629), 27.745.000/0001-77, SLD03, Conserto
da SELADORA, Mar, R$ 900,00 (novecentos reais); 020/2024, 00060-00051028/2024-77,
JR ENGENHARIA (704629), 27.745.000/0001-77, COD19, CONSERTO DE CONJUNTO
ODON, R$ 3.710,00 (três mil, setecentos e dez reais); 021/2024, 00060-00060684/2024-61,
CAPITAL MEDH (703518), 24.702.356/0001-35, 25238, SERINGA HIPODERMICA
10ML , R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 021/2024, 00060-00060684/2024-61,
HOSPDROGAS (700179), 08.774.906/0001-75, 25239, SERINGA HIPODÉRMICA
20ML , R$ 6.800,00 (seis mil, oitocentos reais); 027/2024, 00060-00050798/2024-01, MJL
(704650), 49.325.212/0001-38, 201432, Pilha tipo alcalina, tama, R$ 825,00 (oitocentos e
vinte e cinco reais);

027/2024, 00060-00050798/2024-01, MJL (704650), 49.325.212/0001-38, 11927, PILHA,
Tipo Carga: alcali, R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais); 027/2024, 00060-
00050798/2024-01, MJL (704650), 49.325.212/0001-38, 62883, BATERIA NÃO
RECARREGÁVEL,, R$ 120,00 (cento e vinte reais); 034/2024, 00060-00074920/2024-26,
DISTRIBUIDORA BRASIL 0002 (704229), 07.640.617/0002-00, 1816, DIPIRONA
COMPRIMIDO 500MG, R$ 7.329,75 (sete mil, trezentos e vinte e nove reais e setenta e
cinco centavos).

WILMAR DE FREITAS LIMA

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
EDITAIS DE PROCESSOS SELETIVOS Nº 030/2024, 031/2024 E 032/2024

O Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal – IGESDF comunica aos
interessados sobre a publicação dos Editais dos Processos Seletivos a seguir:
Analista I - Planejamento e Força de Trabalho - Edital Nº 030/2024
Médico - Cirurgião do Trauma - Edital Nº 031/2024
Terapeuta Ocupacional - Edital Nº 032/2024
A data de inscrição dos processos seletivos supracitados será do dia 06/03/2024 até
12/03/2024.
Para se inscrever e tirar dúvidas referentes ao detalhamento das regras, etapas, prazos e
conteúdo programático dos processos seletivos, acesse: https://igesdf.org.br/trabalhe-
conosco/.

Brasília/DF, 06 de março de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 988
O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, comunica aos interessados sobre a publicação dos Processos de Compras e
Contratações a seguir:
1) EDITAL Nº 988 - MÁQUINA DE SOLDA E VIBRADOR DE GESSO
ODONTOLÓGICO - Período de acolhimento de propostas: de 06/03/2024 a 13/03/2024até
às 23h55 - horário local;
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
emendas.propostas@igesdf.org.br,até o terceiro diaque antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 05 de março de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência conferida pelo inciso V parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, com fundamento no parágrafo 1º do artigo 56 da Lei Federal nº 9.784, de
29 de janeiro de 1999, recepcionada pela Lei Distrital nº 2.834, de 07 de dezembro de 2001,
diante das razões apresentadas no recurso hierárquico (117609499), referente ao Processo
Administrativo Disciplinar nº 0080-00191530/2021-01, resolve tornar público o extrato da
Decisão nº 20/2023 - SEE/GAB/AESP (123867443): 1. NEGAR PROVIMENTO ao
mencionado recurso; 2. DESCLASSIFICAR a conduta imputada à servidora para enquadrá-
la no inciso I do artigo 190; c/c inciso I, V e VI do artigo 180; inciso I do artigo 191; no
parágrafo único do artigo 199 e nos incisos I e II do parágrafo 3º do artigo 200 da Lei
Complementar nº 840, de 2011; 3. APLICAR a sanção disciplinar de SUSPENSÃO de 5
(cinco) dias, convertida em multa, com base no inciso I do artigo 191; no parágrafo único
do artigo 199 e nos incisos I e II do parágrafo 3º do artigo 200 da Lei Complementar nº 840,
de 2011; 4. Publique-se. Brasília/DF, 4 de março de 2024. HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006 (UASG 450432)
A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal torna público aos interessados a
SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO nº 90006/2024, Processo SEI-GDF 00080-
00144647/2023-59, cujo o objeto é aquisição de gênero alimentício não perecível "Leite em
pó integral fortificado ou enriquecido", por meio de Registro de Preços, para o Programa de
Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF), em atendimento ao DESPACHO
SINGULAR Nº 124/2024-GCIM, do Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF).

ANTONIO DOS SANTOS TORRES
Pregoeiro

PÁGINA 120 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 45, QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de Brasília Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2 0 24 19CLASSIFICADOSA autenticação deste documento pode ser
conferida através do QR Code ao lado.

T30175
Realce

T30175
Realce



 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Evento de Licitação para Publicação-
Divulgação

05/03/2024 15:42:51 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Evento de Suspensão será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 06/03/2024.

Resumo do Evento de Suspensão

Órgão UASG Responsável
97400 - DISTRITO FEDERAL 450432 - SECRETARIA DE EST.DE EDUCACAO DO DIST.FEDERAL

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90006/2024 Registro de Preço (SRP Eletrônico Aberto/Fechado
Nº da IRP

00002/2024

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns
Id contratação PNCP  
00394684000153-1-000170/2024  

Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD  
Sim Não  

Objeto

Aquisição de gênero alimentício não perecível "Leite em pó integral fortificado ou enriquecido", por meio de Registro 
de Preços, para o Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF), de acordo com as demandas da 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF), conforme especificações e condições estabelecidas no 
Edital nº 90006 e seus anexos.

Motivo do Evento de Suspensão

Suspensão por determinação do TCDF, conforme DESPACHO SINGULAR N.º 124/2024-GCIM (135077338) 00080-00144647/2023-59

Data da Divulgação do Evento de Suspensão Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação
06/03/2024 A partir de  23/02/2024  às 08:00 Em 06/03/2024  às 10:00

Disponibilizar para Divulgação

Evento de Suspensão

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/

